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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Южно-Африканская

Республика является одной из ведущих стран африканского континента,

традиционно привлекающей к себе внимание исследователей. История

ЮАР сочетает в себе как типичные черты колониального и

постколониального обществ, так и ряд уникальных характеристик. В

частности, южноафриканский поселенческий колониализм является

одним из наиболее показательных примеров появления новой этнической

группы, сформировавшейся уже вне метрополии, африканеров. Большая

часть XX в. в ЮАР прошла под властью Национальной партии (НП,

Nasionale Party), бывшей выразителем интересов в первую очередь

африканерского сообщества и проводившей политику апартеида —

систематической узаконенной расовой сегрегации, преследовавшей цели

поддержания «белого» 1 господства и угнетения большинства

африканского населения страны. Переход к демократическому методу

правления, произошедший в ЮАР в 1994 г., принятие новой конституции

страны в 1996 г. и в целом трансформация южноафриканского общества,

связанная с отказом от этнического мобилизационного проекта в пользу

строительства открытого гражданского общества («Радужной нации» по

неформальному определению архиепископа Десмонда Туту) привлекли к

Южно-Африканской Республике пристальное внимание международных

наблюдателей и академического сообщества. В то же время следует

отметить существование известного дисбаланса в исследовательской

литературе, касающейся вопросов трансформации ЮАР после 1994 г. Так,

большинство новейших исследований по истории ЮАР посвящено

1 С целью подчеркнуть условный и сконструированный характер расовой
категоризации, выработанной режимом апартеида, в данном исследовании расовые
(биосоциальные) маркеры «белый», «черный», «цветной», используются в кавычках.
См. Hartigan, J. (Ed.) Anthropology of Race: Genes, Biology, and Culture. School for
Advanced Research Advanced Seminar Series. SAR Press, 2013; Bottomley, E. Poor White.
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вопросам структурных перемен, имеющих отношение к ранее

ущемленным в правах группам населения, оставляя за скобками

историческую эволюцию главного бенефициара апартеида — «белого»

сообщества ЮАР, и в первую очередь африканеров.

Актуальность изучения процессов, происходящих в

африканерском сообществе Южной Африки после 1994 г. обусловлена

уникальным положением этой группы как наиболее влиятельного

меньшинства страны. Материальное благополучие, приобретенное

африканерами за время апартеида, было сохранено и консолидировано; в

то же время идеологические, политические и программные основы

функционирования этой группы находятся в процессе пересмотра.

Южную Африку традиционно приводят в качестве примера

успешной трансформации постколониального общества. Частично это

объясняется природой современного южноафриканского консенсуса —

неформального договора, заключенного между «белыми» элитами,

политическое влияние которых резко ослабло, и новым правительством

под руководством Африканского национального конгресса в рамках

широкого процесса демократизации. В упрощенном виде он предполагает

сохранение за «белыми» элитами и привилегированными группами их

экономического влияния в обмен на контроль за ресурсами государства и

согласие на переориентирование государственной поддержки в пользу

ранее ущемленных в правах групп населения2.

В то же время наибольший научный и практический интерес для

исследования в настоящее время представляет процесс инстуциональной

трансформации африканерского сообщества, то есть ряд общественных и

политических динамик, связанных с утратой политической власти и

контроля за ресурсами государства и поиска новых консенсуальных

2 См. Bond, P. Elite transition: from apartheid to neoliberalism in South Africa. Ann Arbor:
Pluto Press, 2000.
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оснований функционирования данного сообщества в демократической

ЮАР.

Отдельный интерес представляет изучение группы бедных белых

(armblankes, poor whites). По нашему мнению, без исторического анализа

феномена «белой бедности» в Южной Африке XX в. невозможно

достаточно полное осмысление трансформации, происходящую сегодня в

африканерском сообществе ЮАР.

Объектом исследования является африканерское сообщество

современной ЮАР и связанные с ним общественные институты —

политические партии, профсоюзы, общественные объединения,

организации гражданского общества. При этом африканерское

сообщество рассматривается не как этнос, но как особая социо-

историческая общность.

Предметом исследования является общественно-политическая

трансформация африканерского сообщества и связанных с ним

общественных институтов после конца режима апартеида.

Основная цель данной работы заключается в анализе ключевых

аспектов социально-политической и институциональной трансформации

африканерского сообщества ЮАР после конца режима апартеида.

В соответствии с поставленной целью и с учетом специфики

предмета исследования были сформулированы следующие задачи:

• Описать и проанализировать современное состояние африканеров

как особой группы населения Южно-Африканской Республики,

обозначить ключевые исторические закономерности, определяющие

положение африканеров в современной ЮАР;

• Выявить, какое влияние на современное положение

африканерского сообщества оказала утрата контроля над аппаратом и

ресурсами государства; проанализировать в исторической ретроспективе
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роль африканерских капиталистических элит в текущей конфигурации

властных отношений в ЮАР;

• Рассмотреть и проанализировать политэкономические основы

деятельности ведущего африканерского профсоюза «Солидарность» и

аффилиированных с ним организаций гражданского общества

(«Движение “Солидарности”»), определить их роль и место в

современном африканерском сообществе с учетом тенденции к

уменьшению роли политики представительства, характерной для данного

сообщества после 1994 г.;

• Рассмотреть группу населения ЮАР — «бедных белых»

(armblankes) — в исторической перспективе с точки зрения отношения к

ней правительства и представителей правящих классов, обосновать

важность исследования данной группы для понимания политической

эволюции африканерского сообщества ЮАР на современном этапе, дать

— на примере современных «убежищ» в северном Хаутенге —

аналитическое историзирующее описание роли и места данной группы в

современной Южной Африке.

Таким образом, данное исследование не ставит перед собой задачи

проведения комплексного и всеобъемлющего исторического анализа

трансформации африканерского сообщества ЮАР после 1994 г., но

сосредотачивается на выявлении новых явлений в социально-

экономическом положении данного сообщества в постапартеидный

период.

Хронологические рамки исследования охватывают период с 1994

по 2014 гг., совпадая с шестым системным периодом истории ЮАР

согласно периодизации Сампи Террбланша (1990–н.в.)3. К этому периоду

3 Terreblanche, S. A History of Inequality in South Africa, 1652-2002. Pietermaritzburg:
University of Natal Press, 2002. P. 14–16; труд Тербланша был издан в 2002 г., однако
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относится переход Южной Африки к системе демократического

капитализма против системы «белого» политического доминирования и

расового господства. Ключевой характеристикой данного периода

является дисбаланс между успешной институционализацией

демократической политической системы (находящейся под контролем

новой «черной» элиты) и неравномерной трансформацией в социально-

экономической сфере. Использование периодизации Террбланша

применительно к анализу трансформации африканерского сообщества

позволяет в наиболее полной степени осветить процессы внутри

африканерского сообщества, рассмотрев их как честь более

фундаментальных перемен, происходящих в Южно-Африканкой

Республике после отмены апартеида.

Теоретическая и методологическая база исследования.

Исследование основывается на принципе историзма, позволяющего

проанализировать выбранные для рассмотрения явления как часть

целостного исторического процесса определенного периода, выделить

присущие им закономерности, проследить их развитие, выявить связи с

другими феноменами и основания такого взаимодействия. Данный

принцип также дает возможность ответственного прогнозирования

будущего на основании выявленных исторических закономерностей.

Постколониальный характер современного южноафриканского

общества, равно как и тот факт, что данная работа посвящена

трансформации группы, которой режим апартеида отводил

привилегированное положение, предопределил выбор в качестве

экстраполируя его системные посылки мы можем утверждать, что данный период не
закончился и сегодня.
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ключевой методологической основы исследования постколониального

подхода4.

Необходимость выполнения анализа широкого спектра

общественных явлений, сопровождающих трансформацию

африканерского сообщества, обусловила использование ряда методов

исторической науки и смежных дисциплин. Так, данное диссертационное

исследование использует историко-генетический и историко-

сопоставительный методы, а также метод микроистории, в частности —

метод парадигмы свидетельств (evidential paradigm) 5 . Отсутствие или

фрагментарность имеющихся в международном академическом обороте

данных о новейших процессах, связанных с исследуемой темой,

предопределили использование материалов, собранных автором во время

собственного полевого исследования. Работа в поле, в свою очередь,

предопределила использование качественных методов исследования из

смежных дисциплин — социологии и антропологии, а именно культурно-

антропологического метода, метода описательного конкретного

исследования (кейс-стади), метода включенного наблюдения,

использование формализованных и неформализованных интервью, а

также метода анкетирования 6 и кросс-секционного анализа 7 .

4 См. Mbembé, A. On the Postcolony. Berkeley: University of California Press, 2001;
Young, R. Postcolonialism: an Historical Introduction. Oxford: Wiley Blackwell, 2001;

[…]


тысяч. Да, говорю, но вот мои свидетели: вот блондинка, вот бумага,

которую мы составили. Судья говорит, такой-то и такой-то, зять, значит, и

сын его, встаньте, пожалуйста. Согласно свидетельству, вы наняли такую-

то ферму. Вот письмо мистера Рутфена, и скажите, пожалуйста, кто

разорил участок? Зять признается: да, мол, я. Судья спрашивает, кто

возместит владельцу ущерб, двести тысяч? «Но мы не на двести же тысяч

напродавали», — зять говорит. Но ущерб-то заявлен двести тысяч.

Проволока, медь, все остальное — то есть, получается, ребята попадают

еще и с тем, что на участке еще до них намародерствовали. Судью не

очень волнует, кто именно там что украл: вот перед ним люди, признают

вину. А младший, сын зятя, он на шахтах же работает, купил недавно дом,

три телека у него больших, мотоцикл, бакки, машина, у жены машина. И

он говорит, ну да, но ему нужно время, чтобы что-то продать, дом

заложить. Ну и все, признали вину, значит. Пять дней у них на то, чтобы
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собрать деньги, они собрали 180 тысяч, 20 тысяч оставалось. Где взять?

Мой зять, получал тогда две пенсии, одна — 4 тысячи, вторая не знаю

сколько. Решили, что он в течение двух месяцев будет передавать эту

пенсию, это будет 8 тысяч, а сын остальные 12 тысяч внесет. Хозяин

фермы там тоже был, согласился с таким раскладом, судья после этого

сказал все, спасибо, вы свободны.

После этого мы там кантовались еще три месяца, а потом снова

звонок: приезжайте подписывать бумаги на дом. Мы к тому времени

поняли, что в Крюгерсдорпе у нас как-то не очень заладилось. Ну, то есть

не ужасно, я свои 300-400 рандов в день делал, но уж очень я устал от

постоянного хождения, там горы еще везде… Так что мы снова решили

ехать в Кейп, нам семь дней дали на то, чтобы приехать все подписать.

Приехали в Кейп, на встречу с некой госпожой Грюневальд, телефонный

номер у нас был, приезжаем, а нету никакой госпожи Грюневальд. Мы

остановились в Розендале [район, граничащий с Делфтом — В.К.], у

мусульманской женщины, у меня была маленькая палатка, мы ее разбили

на крылечке. Мы с Дот у нее в гостиной спали, с нами были два наших

сына, и еще я парня с собой взял из Трансвааля. Лучше бы не брал,

тяжело с ним было, только три тысячи потратил зря, а потом он просто

исчез. Там, значит, пробыли месяц, но из-за этого парня пришлось

съехать, нехорошо он себя вел, перебрались с Эйндховен [цветной

тауншип в Кейптауне, граничит в Южным Делфтом — В.К.], там снова

жили в палатке где-то неделю, все вместе. Вот… Ну и в конце концов

устроили так, чтобы снова сюда [в Бликкисдорп — В.К.] заехать. Ну,

приехали, тут окон не было, выяснилось, что их просто в каком-то

отдельном месте держат. Это было восемь месяцев назад. Теперь нам

остается ждать, сколько лет мы проторчим на этой помойке, потому что я

говорю: Бликкидсорп — это правительственная людская помойка.

В.К.: Вы все еще ждете дома?
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Элизабет: Да, они говорят, что дома на подходе, и мы в очереди среди

первых.

Ян: Вообще, мы не одни такие, есть еще человек пятьдесят, которым тоже

звонила госпожа Грюневальд, мол, приходите подписывать бумаги и

получайте дом. Это вроде мусульманская тетушка, она в жилищном

департаменте работает лет тридцать, наверное, и для нее это как игра,

знаете. Богатая мусульманская тетушка, живет в Клифтоне где-то,

работает в жилищном департаменте. Ее в результате поймали, отследили

звонки, поймали ее, и все, посадили… Но я, что бы там не происходило,

наверное все же останусь здесь, потому что тут, во-первых, проще

заработать, а во-вторых, все эти бурско-апартеидные делишки… Если вы

действительно хотите что-то узнать про буров — езжайте в Крюгесдорп и

спросите, где у них там wit plakkerskamp, белый сквоттерский лагерь. Как

у черных — трущобы, так у этих то же самое, они в палатках там живут, в

трейлерах. Три четверти из них — это одна большая семья, там все по

кругу друг на друге женаты. И там у них человек десять черных живет,

чтобы правительство не лезло, мол, смешанное поселение. Но если

черный или цветной туда придет, попросит, скажем, еды — ммм… Это

прямо такое место, после АВБ и их местечка я наверное другого такого в

Южной Африке не знаю.

<…>

В.К.: Во время апартеида вы голосовали за Национальную партию?

Ян: Да. Мой отец умер еще при апартеиде, как я говорил. Мои отец и мать

были в Старой апостольной церкви, потому что и их родители там были.

Я первым в семье начал отклоняться от этого, после смерти моей матери.

Я был, конечно, частью всего этого, бурско-апартеидного… Только после

истории с АВБ мои глаза открылись…

В.К.: То есть еще во время апартеида?

Ян: Да, меняться начал, да.
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В.К.: А после 1994-го? Вы голосовали в 1994-м?

Ян: Честно говоря, я голосовал за АНК. Даже с АВБ-шным прошлым.

Элизабет: Я на этих выборах работала, в Вестонерии. И, откровенно вам

сказать, ничего хорошего там не было, на этих выборах. АНК

большинству народа, из тех, кто голосовал, приплачивали немножко,

обходили всех, вот двести рандов, голосуйте за нас.

Ян: Они знали, что работают в бедных сообществах. Они давали

транспорт до участков, давали по шестьсот рандов, чтобы голосовали за

АНК. Но и ДА делали то же самое, это все политическая игра, подкупают

людей. Так что люди смотрят, где можно больше отхватить…

[Конец интервью]