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В автореферате диссертации Кручинского В.В. изложены основные положения

его научного исследования, посвященного анализу процессов, происходящих в

африканерском сообществе ЮАР после 1994 года. Автор убедительно доказывает

актуальность своего исследования: несмотря на то, что в последние годы опубликовано

немало работ, посвященных политическим процессам, происходящих в последние два

десятилетия в ЮАР, в научной литературе мало уделяется внимания трансформациям,

которые происходят внутри африканерского сообщества после падения системы

апартеида и перехода к демократическому методу правления в государстве. При этом для

анализа процессов, происходящих в сегодняшнем обществе и политической системе

ЮАР, важно понять, каким образом происходит трансформация африканерского

сообщества, утратившего сегодня политическую власть и контроль за ресурсами

государства в связи в новым политическим режимом. Автор анализирует не только

трансформации, происходящие с элитами, но и обращает подробно изучает новые

феномены, появляющиеся в африканерском сообществе в постапартеидный период -

группу «бедных белых» (armblankes, poor whites).

В автореферате автором подробно описана актуальность исследования, его объект

и предмет, цели и задачи. Кручинский В.В. объясняет выбранные им хронологические

рамки исследования, а также описывает теоретическую и методологическую часть своей

работы. Автор указывает на важность представленного в работе полевого материала,

собранного им в течение трех лет в нескольких поселениях ЮАР. Несмотря на

использованную Кручинским В.В. в диссертационной работе большую базу

опубликованных работ по теме, он считает необходимым в представленном исследовании

использование методов антропологии и социологии, таких как культурно-

антропологического метода, метода кейс-стади, включенного наблюдения,

формализованных и неформализованных интервью, а также метода анкетирования и

кросс-секционного анализа. Именно благодаря собранному непосредственно самим

автором полевому материалу, в сочетании с обширным списком проанализированных им

научных работ по теме, диссертационное исследование является уникальным и вносит

вклад в современную науку, восполняя недостающие лакуны по представленной тематике.

Как указано в разделе «Степень разработанности темы», несмотря на то, что существуют

опубликованные исследования по этой теме, они как правило выполнены в

междисциплинарном ключе, и не носят историографический характер. Тогда как автор

диссертационного исследования указывает на то, что собранный им материал по теме

является скорее иллюстрацией к проведенному им историческому анализу процессов,

происходящих с исследуемом сообществе. В автореферате подробно представлен список

ключевых теоретических работ по теме, а также исследований, опубликованных в

последние годы по теме диссертации.

Кручинским В.В. аргументировано описана научная новизна работы, ее

теоретическая и практическая значимость. Автор выделяет основные положения,

выносимые на защиту и описывает структуру диссертационного исследования. В разделе

«Основное содержание работы» автор кратко дает информацию о содержании каждой

главы. Автором изложены основные выводы исследования, которые полностью

соответствуют поставленной цели работы – проанализировать новые явления в

социально-политическим положении африканерского сообщества Южно-Африканской

Республики после 1994 г.

Список опубликованных работ включает с себя 4 статьи в журналах, входящих в

список ВАК. Уровень научных обобщений, представленных Кручинским В.В.

свидетельствует о серьезном исследовательском потенциале автора и заслуживает

высокой оценки, а представленные в автореферате публикации соответствуют теме

исследования и раскрывают основное содержание работы.

Автореферат удовлетворяет требованиям, предъявляемым ВАК, а автор

диссертационного исследования Кручинский В.В. заслуживает присуждения степени

кандидата исторических наук по специальности 07.00.03 – «Всеобщая история»
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